
 

 

   
 
 
 

    

 

 

 

 

 

 

 
 

SEDE DI AMMAN 
 

LA TITOLARE DI SEDE 

 

Oggetto:  Pubblicazione dell’Avviso di selezione per l’assunzione a tempo determinato di 
personale non appartenente alla Pubblica Amministrazione Capo Programma – 
Sviluppo economico (Manager – Low) – AID 11927 – Cod. Avviso: 
AICS_Amman_04/2024 

 
VISTA   la Legge n. 125 dell’11 agosto 2014 “Disciplina generale sulla cooperazione internazionale 

per lo sviluppo”; 
 
VISTO   l’Art. 17 della Legge n. 125 dell’11 agosto del 2014 che istituisce l’Agenzia italiana per la 

Cooperazione allo Sviluppo, di seguito denominata AICS, con personalità giuridica di 
diritto pubblico, sottoposta al potere di indirizzo e vigilanza del Ministro degli Affari 
Esteri e della Cooperazione Internazionale; 

 
VISTO   il Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione internazionale di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze 22 luglio 2015, n.113 “Statuto dell’Agenzia 
italiana per la cooperazione allo sviluppo”; 

 
VISTO   il comma 2 dell’Art. 2 del Decreto n. 113 del 22 luglio 2015 (Statuto dell’Agenzia italiana 

per la Cooperazione allo Sviluppo) che stabilisce che l’Agenzia svolge le funzioni e 
realizza gli interventi di cooperazione allo sviluppo in precedenza gestiti dalla DGCS ai 
sensi della legge n. 49 del 1987, nonché ogni altra funzione indicata all’Art. 17 della legge 
istitutiva; 

 
PREMESSO  che, ai sensi dell’art. 17 della legge n. 125 dell’11 agosto 2014 – da qui in avanti denominata 

Legge Istitutiva – è costituita l’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (qui di 
seguito denominata “AICS”) con personalità giuridica di diritto pubblico, sottoposta al 
potere di indirizzo e vigilanza del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale; 

 
VISTA la Delibera del Comitato Congiunto n. 101 del 19 novembre 2019 con la quale si approva 

il documento “Criteri e modalità per la selezione di personale non appartenente alla 
Pubblica Amministrazione da assumere con contratto di diritto privato a tempo 
determinato disciplinato dal diritto locale di cui all’articolo 11, comma 1, lettera c) dello 
Statuto AICS”; 

 

Agenzia Italiana 

per laCooperazione allo Sviluppo 



 

 

 
VISTA la Determina del Direttore AICS n.28 del 5 febbraio 2021 con la quale si approva il 

documento “Linee Guida per l’applicazione dei principi fondamentali dell’ordinamento 
italiano ai contratti stipulati ai sensi e per gli effetti dell’art.11, comma 1, let.c) del Decreto 
del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 22 luglio 2015, 
n.113” e i relativi allegati; 

 
VISTA  la Determina del Direttore AICS n. 454 del 21/12/2022, recante “Adozione della 

disciplina dei contratti di lavoro di diritto privato locale a tempo determinato stipulati 
dalle sedi estere dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo ai sensi dell’art. 
11, comma 1, lett. C) del Decreto del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale 22 luglio 2015, n. 113”, e ss.mm.ii., nonché i relativi allegati; 

 
VISTA  la Determina del Direttore AICS n. 1846 del 26 giugno 2023, con decorrenza degli effetti 

differita al 1° novembre 2023, recante “Adozione della disciplina dei contratti di lavoro 
di diritto privato locale a tempo determinato stipulati dalle sedi estere dell’Agenzia Italiana 
della Cooperazione allo Sviluppo ai sensi dell’art. 11 comma 1 lett. c) del Decreto del 
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale del 22 luglio 2015, n. 13 
– Modifiche e integrazioni alla Determina Direttoriale n. 454 del 21 Dicembre 2022” ed 
i documenti ad essa allegati; 

 
PREMESSO  che, ai sensi dell’art. 9, comma 6, del decreto n. 113 del 22 luglio 2015, la gestione di 

ciascuna Sede estera è affidata a un Titolare di Sede, avente i poteri e le responsabilità 
attribuiti ai capi rappresentanza diplomatica dal Decreto del Presidente della Repubblica 
1° febbraio 2010 n. 54; 

 
PREMESSO  che, con la Delibera del Comitato Congiunto n. 131 del 09.06.2023, è stato conferito a 

Roxane Gabriela Weber l’incarico di Titolare della Sede di Amman dell’Agenzia Italiana 
per la Cooperazione allo Sviluppo;  

 
CONSIDERATO che, secondo quanto disposto dallo Statuto dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo 

Sviluppo, approvato con decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 113 del 22 
luglio 2015, in particolare all’articolo 11, comma 1, lettera c), l’Agenzia può stipulare, con 
personale esterno alla pubblica amministrazione, contratti di diritto privato a tempo 
determinato disciplinati dal diritto locale, nel rispetto dei principi fondamentali 
dell’ordinamento italiano, per lo svolgimento di compiti o attività attinenti alle iniziative 
di cooperazione all’estero; 

 
VISTA   la Delibera della VM n. 8 del 20.04.2021 con la quale si approvava l’iniziativa “Fondo 

unico per l’assistenza tecnica ai programmi di Cooperazione in Iraq”, AID 11927, e 
successivi rifinanziamenti, per cui si prevedono allocazioni di fondi per il reclutamento di 
personale a supporto delle attività della Sede AICS AMMAN in Iraq; 

 
 
CONSIDERATO che la Titolare di Sede ha ravvisato la necessità di avvalersi della collaborazione di un 

Capo programma sviluppo economico (Manager - Low) per 12 mesi a valere sui fondi 
dell’Iniziativa “Fondo unico per l’assistenza tecnica ai programmi di Cooperazione in 
Iraq” AID 11927; 

 
 

 
 



 

 

 
DETERMINA 

 
1. Di avviare una procedura pubblica di selezione di personale a tempo determinato, di cui all’art. 11, comma 

1, lett.c) del Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della cooperazione internazionale del 22 luglio 2015, 

n. 113, per il reclutamento, con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato per personale non 

appartenente alla Pubblica Amministrazione disciplinato dal diritto locale, nel rispetto dei principi 

fondamentali dell’ordinamento italiano, di un Capo programma sviluppo economico (Qualifica: 

Manager – Livello: Low); 

2. Di disporre la pubblicazione sul Portale Amministrazione Trasparente dell’AICS dell’Avviso di selezione 

Cod. Avviso: AICS_Amman_04/2024, redatto ai sensi dell’ALLEGATO C. alla D.D. AICS n. 454 del 

21/12/2022 e ss.mm.ii., per l’assunzione a tempo determinato presso la Sede AICS AMMAN di un Capo 

programma sviluppo Iraq (Manager – Low) e darne massima diffusione; 

3. Che, se ritenuto opportuno, prima della scadenza del periodo di pubblicazione, detto Avviso di selezione 

potrà essere prorogato; 

4. Che decorsi i termini di scadenza dell’Avviso e quelli eventualmente fissati per il soccorso istruttorio, il 

Titolare della sede, in qualità di responsabile del procedimento, valuterà l’ammissibilità delle candidature 

in ordine alla presenza dei requisiti essenziali e l’assenza di cause di esclusione. L’elenco dei candidati 

ammessi sarà pubblicato sul Portale Amministrazione Trasparente dell’AICS e non richiederà ulteriori 

comunicazioni ai candidati, sia ammessi che esclusi; 

5. Che le candidature idonee saranno valutate da una commissione appositamente nominata successivamente 

alla scadenza dei termini dell’Avviso; 

6. Che la graduatoria verrà pubblicata sul Portale Amministrazione Trasparente dell’AICS e non richiede 

ulteriori comunicazioni ai candidati. La stessa sarà valida per un anno con possibilità di proroga, per 

motivate esigenze legate allo svolgimento dell’iniziativa, per ulteriori 12 mesi; 

7. Che al termine della procedura selettiva, si prevede la stipula, con il candidato vincitore, di un contratto di 

lavoro subordinato a tempo determinato per personale non appartenente alla Pubblica Amministrazione 

disciplinato dal diritto locale, nel rispetto dei principi fondamentali dell’ordinamento italiano, di 12 mesi 

a valere sull’Iniziativa “Fondo unico per l’assistenza tecnica ai programmi di Cooperazione in Iraq” AID 

11927. 

 
Amman, 6 marzo 2024 
                                

La Titolare di Sede 
                      Roxane Gabriela Weber 


		2024-03-06T15:02:12+0300
	ROXANE GABRIELA WEBER


		2024-03-06T13:36:44+0100
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: ailcsvil.AICS.DETERMINE.R.0000666.06-03-2024.h.13:36




